L'original aux archives de la province de la Flandre orientale, à Gand. Recueil d'A-THYMO, II, fol. 200 verso. Un texte latin dans le *Charterboek* de VAN MIERIS, III, p. 25 (mais avec une fausse date), et une partie du texte dans les *Preuves* de BUTKENS, p. 191.

LXIII.

Lettres du duc Guillaume de Bavière, comte de Hainaut, de Hollande et de Zélande, par lesquelles il prononce un jugement arbitral sur les différends existants entre le duc et la duchesse de Brabant, d'une part, et le comte et la comtesse de Flandre, d'autre part.

A Ath, le 4 juin 1357.

Dus GUILLAUMES de Bavière, comtes de Haynau, de Hollande, de Zeelande et sires de Frise, faisons savoir à tous, que nous, regardans le grant grief, mortalité et pestillence, qui a estet avoec les arsins et domages entre no chier et aimé cousin Lodewyc, conte de Flandres, duc de Brabant,

conte de Nevers, de Rhetel et sires de Malines, et ses bonnes villes et pays, et bonnes gens, nobles et non nobles, d'une part, et no chier et amé cousin seigneur Wenchelin, duc de Luxembourg et de Brabant, et no chièrre anthe la duchoise de Luxembourg et de Brabant, leur bonnes villes et pays, et bonnes gens, nobles et non nobles, d'autre part, et encore s'en peüst estre ensuivis, se li dessus nommet ne s'en fuissent mis par nostre requeste et pourcach sur nous, qui ce avons empris, pour bien de pais, de concorde et de loyal amour, qui doit estre entre eux, tant par affinitet qu'il ont deux seurs germanes, et que leur pays sont tenant l'un à l'autre, dont il doivent estre loyal amy et voisin ensamble, et ossi que nous en estiens et sommes tenu dou meller, pour cause de ce que nous estons de linaige prochain à l'un et à l'autre, et pour abaissier et estindre si grant grief et crueuse ¹ emprise, que faite avoient l'un sur l'autre, que toute bonnes gens doivent désirer et estre liet pour chou, et que nous, dus Guillaumes de Bavière dessusnommés, par le pooirs que no dessusdit cousin et nostre anthe nous ont donnet, et par leur lettres ouvertes, de dire et sentencyer no dit, ordenons, déclarons, et disons nodit dit, en la fourme et manière que chi-après s'ensuit. Premiers, que bonne pais soit entre nos dessusnommés cousins et anthe, leur pays, villes, et gens nobles et non nobles, de ce jour en avant sans jamais remouvoir, pour cause ne ocoison qui ait esté entre yaus, jusques aujourd'huy, et que bonne faveur et loyal amour aient l'un à l'autre, en tous cas ossi bien et ossi avant que s'il n'eussent onques eu nulle dissencion, l'un à l'autre, sans faire nul rewart ne reproche, de cause qui avenue soit, en quelconques manière que ce soit, par fait de guerre ne autrement. Item, que tout prisonnier, qui pris ont esté à la cause de ces werres, tant de l'une partie comme de l'autre, qui payet n'ont leur raenchon, ou dont le jour de paiement n'est eskens, qui sont en prison ou en recreance, soient quitté et délivré, sans riens payer ne estre poursuy de nulle raenchon, fors que leur frais raisonnablement. Item, nous rewardans que aucunes personnes, pour ledit débat et werres, sont eskachiet dou leur ² et de chou fachent ou puissent faire pourcach, tant de l'une partie comme de l'autre, ou autrement le hayne demourroit entre lesdis pays, s'il ne revenoient sur le leur, disons que pour bien de pais et de concorde cascuns reviegne sur le sien, et se fera nos chièrre cousins le conte de Flandres vuider se warnison de Afflighem, et remettre l'abbé et son convent ens, et défaire se forterèce, et ne porront nodit cousin de Flandres ne de Brabant d'ores en avant ledite église opprèsser, ne faire maison défensable, comme cest église et ordène, appartenans au service de Nostre-Seigneur, et demoura d'ore en avant comme abbaye et maison de religion, sans jamais faire, ne de l'une partie ne de l'autre, nule fortrèche. Encores disons et ordenons, pour tant que les bonnes villes de Brabant et aucuns des banères, chevaliers et escuiers doudit pays fissent foit ³, serement et hommaiges à nodit cousin de Flandres, que d'ores en avant, le vie de nodit cousin, les villes de Louvaing, de Brousselles, de Nivelles et de Thielemont le serviront, cascune ville d'une bannière à escuches ⁴ de ses armes, et desous cascune bannière vint chinc hommes d'armes, sys sepmaines durant, sur le coust et le fait dou pays et desdites villes de Brabant, une fois l'an, toutes fies ⁵ que nosdis cousins de Flandres ara host de son pays de Flandres, encontre tous, horsmis le duc et le ducesse, no anthe, et le pays de Brabant, et entre ces quatre bannières ara deux banères et deux chevaliers, et, parmi tant, nosdis cousins doit quitter lesdites bonnes villes de Brabant, les chevaliers et escuiers, de leur foy et serment que fait li ont, et annuller et rendre les lettres que faites en furent, et ossi pour chou que par le certaine requeste, que lesdites bonnes villes et les chevaliers et escuiers de Bra-

1 Cruelle. | 2 Chassé de leurs biens. | 3. Firent foi. | 4 A l'écu. | 5 Toutes les fois.

bant, qui juret avoient, par leur conseil et accort, nosdis cousins emprist le titre du duc de Brabant, il li demourra, s'il li plaist, toute sa vie, pour le service qu'il doit avoir d'yaus, si que dist est. Item, comme nos chiers et amés cousins le comte de Flandres li pères, jadis de bonne mémoire, si acquist et acata le ville de Malines, les villiaux et appartenances d'icelle, et nos très-chiers et amés sires et oncles le roys Philippe de France, que Diex fache bonne merchi, en ordenast et desist que, pour chou que nosdis cousins quitteroit ledit markiet, il aroit quatre vins sys mille et cinq cens royaus d'or, et il soit cause que nosdis cousins de Flandres à présent si eut grans coup, frais et domaiges, en ches werres durans, à le cause de chou que tenu ne le fu mie le première pais et ordepance ¹, qui accordé fu à Aske et scellée, nous, en restoir ² et récompensation de chou, disons, ordenons, et déclairons, que d'ores en avant, il et ses hoirs, contes et contesse de Flandres, soit sires de ledite ville de Malines, des villiaux et des appertences et dépendances d'icelle, à tousjours perpétuellement et héritablement, en la fourme et manière que les lettres dudit acat contiennent, et que li évesques de Liège et ses capilles l'en rechurent en foy et en homaige, desquels on tient ledite ville de Malines en fief, à tenir ledit conte de Flandres, no cousin, et ses hoirs, franquement, héritablement et perpétuellement, sans autrui avoir ne demander droiture, seignourie, ne hauteur; et se doit nodite anthe et nos cousins de Luxembourg et de Brabant, pour le doubte des débas, qui s'en porroient naistre en temps à venir, rendre toutes les lettres qu'il en ont de ledite ordonnance, que nosdis chiers oncles li roys en fist, de ledite ville de Malines, devons trois sepmaines proismes ³. Item, comme il soit ainsi que no chièr et amée cousine, la contesse de Flandres ne fuist onques assenée ⁴ ne payé de no trèschier et amé cousin le duc de Brabant sen père, qui Diex absolle, dou droit de son mariage, ne de droiture, que escheir li pouist de luy, ne en meubles ne en cateulx, pourquoy ledite were se commencha, nous, en récompensacion, disons, ordenons, et li accordons à avoir chascun an, pour lui et pour ses hoirs qu'elle a à présent, ou ara de nostre chier cousin de Flandres, jusques à le somme de dys mille florins de Florence par an, et pour celle dite somme nodite cousine tenra héritablement, pour li et pour ses hoirs devantnommés, en fief et en homage de no anthe la ducesse et de ses hoirs, dus de Brabant, le ville d'Andwers, et toutes les appendances et appertences entièrement, devons leur franchise, avoec le justice haute et basse, rentes et revenues, en rabat des dys mil florins par an; et en cas que ledite ville, les rentes et revenues dessusdit ne porroient les dis mil florins de Florence accomplir, nous lui assennerons, par juste prisie, faite devans le mois après la date de ces lettres, de chou qui faudra ⁵ de ledite somme de florins par an, ès villiaux et revenues estans au plus près de ledite ville d'Andwers, et de chou devra nodite cousine de Flandres faire foy, homaige et service, et nos cousins li contes de Flandres comme ses mambours, et leur hoir, si comme dit est, à no chièr et amée anthe dessusnommée et à ses hoirs, dus de Brabant, ensi que frère et seur maisnet ⁶ ou maisnée doivent faire, à leur frère ou seur aisnet ou aisnée. Et se doit la ville d'Andwers, devons trois sepmaines proismes, faire serment à nos cousine le contesse de Flandres, et à no cousin le conte de Flandres, comme sen mambour, et parmi tant quant nodite cousine de Flandres et nos cousins li contes de Flandres, comme ses mambours, feront faire serment à ceaus de ledite ville, il leur aront enconvent et confirmeront frankement à tenir toutes les franchises, privilèges et chartres, qu'il ont des dus de Brabant, de temps passé jusques aujourd'huy. Encores disons et